
BUPATI HALMAHERA TENGAH'

PERATURAN BUPATI HALMAHERA TENGAH 

NOMOR 26 TAHUN 2017
. • j

TENTANG
/ . .....

TATA CARA PEMBAGIAN DAN PENETAPAN RINCIAN DANA DESA SETIAP DESA 
DI KABUPATEN HALMAHERA TENGAH TAHUN ANGGARAN 2018

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI HALMAHERA TENGAH,

M enim bang : a. bahwa berdasarkan  Pasal ’12 ayat (1) P era tu ran
Pem erintah Nomor 60 T ahun  2014 ten tan g  D ana D esa 

Yang B ersum ber dari Anggaran P endapatan  d an  B elanja 
Negara sebagaim ana telah  d iubah  dengan  P e ra tu ran  
Pem er n tah  Nomor 8 T ahun—204.-6 ten tan g  P e ru b ah an  
Kedua-Atas P era tu ran  Pem erintah Nomor 60 T ahun  2014 
ten tang  D ana D esa Yang B ersum ber dari A nggaran 

P endaoatan  dan  B elanja Negara, B upati m enetapkan  

rinciai i D ana D esa u n tu k  setiap  Desa;

b. bahwa b erd asark an  pertim bangan  sebagaim ana 

d im aksud dalam  h u ru f  a, perlu  d ite tapkan  P e ra tu ran  

Bupat; ten tang  T ata C ara Pem bagian d an  P enetapan  
R incian D ana D esa Setiap  D esa di K abupaten  H alm ahera  
Tengah T ahun  Anggaran 2018;

Mengingat : 1. U n d an g -u n d an g  Nomor 6 T ahun  1990 ten tang
Pem bentukan  K abupaten D aerah  T ingkat II H alm ahera

Tengah;

2. U ndang-undang  Nomor 
K euangan Negara;

17 T ahun 2003 ten tang

3. U ndang-undang Nomor 
P erbendaharaan  Negara;

1 1 T ahun 2004 ten tang

4. U ndang-U ndang Nomor 12 Tahun 2011 
pem ben tukan  p e ra tu ran  perundang -undangan ;

ten tan g

5. U nda ig-U ndang  Nomor 6 T a h u n -2014 ten tan g  Desa;

6. U ndang-U ndang Nomor 23 T ahun  2014 ten tang  
Peme in tah an  D aerah, sebagaim ana te lah  d iu b ah  
dengsn  U ndang-U ndang nom or-9 ta h u n  2015 ten tan g  
p e ru t ah an  kedua  a ta s  U ndang-U ndang Nomor 23 
Tahui?. 2014 ten tang  P em erin tahan  D aerah;

P e ra ta ran  Pem erintah Nom'or 58 T ahun  2005 ten tan g  
Pengelolaan K euangan D aerah; . .

7.



- 2 -

8. P era tu ran  Pem erintah Nomor .65 T ah u n  2005 ten tang
pedom an penyusunan  dan  p en erap an  s ta n d a r  
pe layanan  m inim al; ' •

9. Peraturan Pem erintah Nomor .8 T ahun 2006 pelaporan  
keuangan  dan  kinerja in stan si pem rintah;

10. P era tu ran  Pem erintah Nom or 65 T ah u n  2010 ten tang
1 n  n ' . y

Sistem  Inform asi K euangan Dacvrah;
11. P e ra tu ran  Pem erin tah  Nomor 71 T ah u n  2010 ten tan g  

S tan d ar A kuntansi Pemerintah;* •
12. Peraturan Pem erintah Nomor 43 T ahun 2014 tentang 

Perah iran P e laksanaan  U ndang-U ndang Nomor 6 T ahun  
2014 ten tang  D esa sebagaiman a telah diubah dengan 
Peraturan Pem erin tah  Nomor 47 T ahun  2015 tentang 
perubahan a tas Peraturan Pem erintah Nomor 43 Tahun 
2014 tentang P e ra tu ran  (Pelaksanaan U ndang-U ndang 
Nomor 6 T ahun  2014 ten tang  Desa;

13. P era tu ran  Pem erintah Nomor 60 ta h u n  2014 ten tang  
D ana D esa Yang B ersum ber dari A nggaran P endapatan  
dan  Belanja Negara, sebagaim ana te lah  d iu b ah  dengan 
P era tu ran  Pem erintah Nomor  '8  T ahun  2016 ten tang  
p e ru b ah an  ke d u a  a ta s  P era tu ran  P em erin tah  Nomor 60 
tah u n  2014 ten tang  D ana D esa Yang B ersum ber dari 
Anggaran Pendapatan  dan  Belanja Negara;

14. P era tu ran  Presiden Nomor 107 T ah u n  2017 ten tang  

Rincian Anggaran P endapatan  d an  B elanja Negara 

Tahun Anggaran 2018;

15. P e ra tu ran  M enteri K euangan Nomor 199 /PM K .07/2017  

ten tang  T ata C ara Pengalokasian D ana D esa setiap  
K abupaten /K ota  dan  perh itungan  rinc ian  D ana D esa 
setiap  Desa;

16. P e ra tu ran  M enteri K euangan Nomor 225 /P M K .07 /2017  

ten tang  p e ru b ah an  kedua  a ta s  P e ra tu ran  M enteri 

K euangan Nomor 50 /P M K .07 /2017  ten tan g  Pengelolaan 
T ransfer ke D aerah dan  D ana Desa;

17. P era tu ran  Menteri K euangan Nomor 226 /P M K .07 /2017  
ten tang  p e ru b ah an  Rincian D ana D esa m en u ru t daerah  

K abupaten /K ota  T ahun  Anggaran 2018;

18. P era tu ran  Menteri Dalam  Negeri Nomor 113 T ahun  

2014 ten tang  Pengelolaan K euangan Desa;

19. P era tu ran  M enteri Dalam  Negeri Nomor 114 T ahun  
2014 ten tang  Pedom an P em bangunan  Desa;

20. P era tu ran  Menteri D esa ,f>: P em bangunan  D aerah  
tertinggal dan  T ransm igrasi TJomor 19 T ahun  2017 
ten tang  P enetapan  Prioritas Pengunaan  D ana D esa
ta h u n  2018; r • o ::. S. 'i '

• \  • r
' ? •' • *'



- 3 -

Mene tap k an

21. P era tu ran  D aerah K abupaten, H alm ahera T engah Nomor
09 T ahun  2014 ten tang  pedom an pengelolaan k eu an g an

daeral v,

22. P era tu ran  D aerah K abupaten  H alm ahera T engah Nomor
10 T ahun  2014 ten tang  P e ra tu ran  D aerah  Nomor 9 
T ahun  2006 ten tang  keuangan  D esa ;

23. P era tu ran  D aerah  K abupaten-H alm ahera Tengah Nomor 
4 T ahun  2017 ten tang  Anggaran P en d ap atan  dan  
Belanja D aerah T ahun  Anggaran 2018;

24. P era tu ran  B upati Nomor 24 T ahun  2017 ten tang
Penjabaran  Anggaran P endapatan  dan  B elanja D aerah  
T ahun  Anggaran 2018. . '

MEMUTUSKAN.;

; PERATURAN BUPATI TENTANG"TATA CARA PEMBAGIAN
DAN PENATAPAN RINCIAN DANA DESA SETIAP DESA DI
KABUPATEN HALMAHERA TENGAH TAHUN ANGGARAN

2018

BABI v '

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1

Dalam P era tu ran  B upati ini yang d im aksud  dengan:

1. Desa adalah  desa  dan  desa  a d a t a ta u  yang d iseb u t 

dengan n am a  lain, se lan ju tnya  d iseb u t D esa, ada lah  

k e sa tu a n  m asy arak a t h u k u m  yang  m em iliki b a ta s  
wilayah yang berw enang u n tu k  m en g a tu r dan  m en g u ru s 
u ru sa n  pem erin tahan , kepentingan  m asy arak a t se tem pat 
berdasarkan  p rak a rsa  masyra rak a t, h a k  asa l u su l, 
d a n /a ta u  h ak  trad isional yang d iaku i d an  d ihorm ati 
dalam  sistem  pem erin tahan  Negara K esa tuan  R epublik 
Indonesia.

2. D ana D esa adalah  d a n a  yang  be rsum ber dari A nggaran

P endapatan  dan  Belanja N egara yang d ip e ru n tu k k an  
bagi D esa yang d itransfer m elalui A nggaran P endapatan  
dan  Belanja D aerah k a b u p a te n /k o ta  d an  d igunakan  

u n tu k  m em biayai penyelenggaraan pem erin tahan , 
pelaksa naan  pem bangunap , pem binaan
kem asyaraka tan , dan  pem berdayaan  m asyarakat.

3. Pem erin tah  D esa ada lah  K epala.D esa a ta u  yang  d iseb u t 
dengan n am a  lain  d ib an tu  perangkat D esa sebagai u n s u r



- 4 -

; di.
penyelenggara P em erin tahan  Desa.;.

4. Ju m la h  D esa adalah  ju m lah  D esa yang d ite tap k an  oleh
K em enterian D alam  Negeri. v

5. Anggaran P endapatan  dan  B elanja Desa, yang 
se lan ju tnya  d isingkat APBDesa, ada lah  ren can a  

keuangan  ta h u n a n  P em erin tahan  Desa.

BAB II
PENETAPAN RINCIAN DANA DESA 

Pasal 2

Rincian E 'ana D esa setiap  D esa di K abupaten  H alm ahera  
Tengah T ahun  Anggaran 2018, d ialokasikan  secara  m era ta  
dan  berkeadilan  berdasarkan : •
a. Alokas Dasar;
b. Alokas Afirmasi; dan
c. Alokas: Form ula. T •*’

Pasal 3

Alokasi d a sa r setiap  desa  sebagaim ana d im aksud  dalam  
Pasal 2 h u ru f  a, d ih itung  b erd asark an  alokasi d a sa r  per 
kabupaten  dibagi jum lah  desa  sebagaim ana telah 
d ite tapkan  dalam  lam piran  P era tu ran  Presiden Nomor 107 

T ahun  2017 ten tang  Rincian Anggaran P en d ap atan  dan  
Belanja Negara T ahun  Anggaran 2018.

Pasal 4

(1) Alokasi Afirmasi setiap  D esa sebagaim ana d im aksud  
dalam  Pasal 2 h u ru f  b d iberikan kepada  D esa Tertinggal 
dan  Desa Sangat Tertinggal yang m emiliki ju m lah  
penduduk  m iskin tinggi.

(2) Alokasi Afirmasi per D esa d ih itung  dengan  ru m u s

AAKab/Kota /  {(2 * D ST) + (1 * DT)}

Alokasi Afiraiasi per D esa

Alokasi Afirmasi K ab/K ota Dalam  
Lam piran Perpres m engenai R incian 
APBN TA 2018

J u m la h , D esa S angat Tertinggal yang 
m em iliki ju m lah  p e n d u d u k  m isk in  
tinggi ;•:; r ' :•

Ju m la h  D esa Tertinggal yang memiliki 
ju m lah  p en d u d u k  m iskin  tinggi

(3) B esaran  Alokasi Afirmasi u n tu k  D esa Tertinggal yang 
memiliki ju m lah  p en d u d u k  ;m iskin tinggi d ih itung

sebagai berikut: 

AA p ir D esa = 

Keterangan:

A A per D esa =

AAKab/kota =

D ST 

DT



- 5 -

' 1 -*v v

sebesar 1 (satu) kali Alokasi Afirmasi per Desa.

(4) B esar m  Alokasi Afirmasi u n tu k  D esa S an g a t Tertinggal 
yang memiliki ju m lah  p en d u d u k  m isk in  tinggi d ih itung  
sebesar 2 (dua) kali Alokasi Afirmasi per Desa.

(5) Desa Tertinggal d an  De,sa-rSangat Tertinggal dengan  

Ju m lah  P enduduk  M iskin Tinggi a d a lah  D esa Tertinggal 
dan  Desa S angat Tertinggal yang  d ite tap k an  oleh 
K em enterian K euangan. ’

Pasal 5

Alokasi Form ula sebagaim ana d im aksud  p ad a  Pasal 2 h u ru f  
c, d ih itung  b e rd asa rk an  d a ta  ju m lah  p en d u d u k , angka 
kem isk inan , luas wilayah, dan  indeks k esu litan  geografis 
yang bersum ber dari kem enterian  yang berw enang 
d a n /a ts u  lem baga yang m enyelenggarakan u ru sa n  
pem erin tahan  di b idang sta tis tik ;

Pasal 6

Penghitungan Alokasi Form ula setiap  D esa sebagaim ana  
d im aksud  p ada  Pasal 5 d ilakukan  dengan  m enggunakan  
form ula sebagai berikut: - —
AF Desa = ((0,10 * Zl) + (0,50 * Z2) + (0,15 * Z3) + (0,25 * Z4» * AF 

Kab/Kota

K eterangan: 

AF Desa = Alokasi Form ula setiap  D esa
Z l = rasio ju m lah  p e n d u d u k  se tiap  D esa

Z2
terh ad ap  total p en d u d u k  D esa k ab u p aten .

= rasio ju m lah  pend u d u k  m iskin se tiap  D esa

Z3

terh ad ap  total, p en d u d u k  m isk in  Desa 
kabupaten .

= rasio  lu a s  wilayah se tiap  D esa te rh a d a p

Z4
total lu as  wilayah D esa k abupaten .

= rasio IKG setiap  D esa te rh ad ap  IKG D esa

AF K ab/K sta
kabupaten .

= Alokasi Form ula kabupaten .

Pasal 7

Indeks kesu litan  geografis D esa sebagaim ana  d im aksud  
dalam  Pasal 2 h u ru f  c d isu su n  dan  d ite tapkan  oleh bupati 

b e rd asark an  d a ta  dari kem enterian  yang berw enang 
dan  /a ta u  lem baga yang  m enyelenggarakan u ru s a n  
pem erin tah  di b idang sta tistik . . * -

Pasal &fh: :'r.

Penetapar R incian D ana D esa .Ju ritu k  se tiap  D esa di 
K abupaten H alm ahera T engah T ah u n  A nggaran 2018 
sebagaim ana te rcan tum  dalam  Lam piran I yang  m eru p ak an  

bagian yang tidak  te rp isa h k a n . , .d$ri P e ra tu ran  B upati
H alm ahera Tengah ini. 1,.’ *. -c

i \r.~rr.

i v ;



- 6 -

BAB III '.
PENYALURAN DANA DESA 

Pasal 9

(1) Penyaluran D ana D esa d ilakukan  m elalui 
pem indahbukuan  dari Rekening Kas U m um  D aerah  ke
Rekening Kas Um um  Desa. •.

(2) Penyaluran D ana Desa sebagaim ana d im aksud  p ada  ayat
(1) d ilakukan  secara  bertahap , dengan k e ten tu an  sebagai
b e rik u t:

V r h
a. T ahap I paling cepat b u lan  ja n u a ri d an  paling lam bat 

m inggu ketiga b u lan  J u n i  sebesar 20%  (dua p u lu h
persen); ’ • •

b. 7 'ahap II paling cepat bu lan  M aret dan  paling lam bat 

m inggu keem pat bu lan  J u n i seb esar 40% (Em pat 
pu luh  persen)

c. T ahap III paling cepat b u lan  Ju li sebesar 40% (Em pat
pu luh  persen) . __

(3) P em indahbukuan  dari Rekening Kas U m um  D aerah  ke 
Rekening Kas U m um  D esa d ilakukan  paling lam a 7 

(tujuh) hari kerja  setelah  D ana D esa d iterim a di 

Rekeni ng Kas Um um  D aerah.

(4) Penyaluran  D ana D esa dari Rekening Kas U m um  D aerah  

ke Rekening Kas D esa sebagaim ana d im aksud  p ada  ayat

(3) d ia tas d ilak sanakan  setelah B upati m enerim a 
dokum en persyara tan  penyalu ran  dengan k e ten tu an  
sebagai b e r ik u t :

a. T ahap I berupa  P e ra tu ran  D esa m engenai APBDes 

dan  Laporan Realisasi Penyerapan d an  C apaian  

Output D ana D esa ta h u n  anggara  sebelum nya, dari 
Kepala Desa.

b. T ahap II Laporan Realisasi Penyerapan d an  C apaian  

Output D ana D esa tah a p  I dari Kepala Desa, 
sebagaim ana d im aksud  pada ay a t (5), m en u n ju k k an  
ra ta -ra ta  realisasi penyerapan  paling k u ran g  sebesar 
75°/» (tu juh pu luh  lim a persen) dan  ra ta -ra ta  capaian  
output m enun jukkan  paling ku ran g  seb esar 50% (lima 

pu luh  persen).

c. T ahap  111 Laporan R ealisasi Penyerapan  d a n  C apaian  
Output D ana D esa tah ap  II dari Kepala Desa, 
sebagaim ana d im aksud  p ada  ayat (5), m en u n ju k k an  
ra ta -ra ta  realisasi penyerapan paling k u ran g  seb esar 
75% (tujuh pu luh  lim a persen) dan  ra ta -ra ta  capaian  
output m enun jukkan  paling k u ran g  sebesar 50% (lima 
pu luh  persen).

I f r



- 7 -

(5) C apaian output sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (4) 
h u ru f  b  d ih itung  b e rd asa rk an  ra ta -ra ta  persen tase  
cap a ian  output dari se lu ru h  kegiatan.

(6) P enyusunan  laporan  realisasi penyerapan  d an  capa ian  
outpui sebagaim ana d im aksud  pada ayat (4) h u ru f  b dan  
ayat (5) d ilakukan  sesua i dengan tabel referensi d a ta  
bidang, kegiatan, sifat kegiatan, u ra ia n  output, volume 
outpu\, ca ra  pengadaan , dan  capaian  output.

(7) Dalam  hal tabel referensi d a ta  sebagaim ana d im aksud  

pada ayat (8) belum  m em enuhi k e b u tu h a n  input d a ta , 
kepak  desa  d ap a t m em utakh irkan  tabel referensi d a ta  
dengan m engacu p ad a  p e ra tu ran  yang  d ite rb itkan  oleh 
kem er.terian /lem baga terkait.

c

BAB IV
PENGGUNAAN DANA DESA 

Pasal 10

(1) D ana D esa d iprio ritaskan  u n tu k  m em biayai 
pem bangunan  dan  pem berdayaan m asy arak a t yang 
m elipuii Pem bangunan, ’ .pengem bangan dan  

pem eliharaan  sa ra n a  p ra sa ra n a  lingkungan  pem ukim an , 

tran spo rtasi, energi, Inform asi dan  K om unikasi, 

Pendid kan  Sosial dan  K ebudayaan, U saha  Ekonom i 

pertan ian  yang berskala  p roduktif dan  u s a h a  ekonom i 

lainnya, BUMDES, Peningkatan  K apasitas u sa h a  
ekonom i desa  dll. (sesuai p rio ritas yang  d ite tapkan  

M enteri D esa, Pem bangunan  D aerah  Tertinggal, dan  
Transm igrasi).

(2) D ana D esa d ap a t d igunakan  u n tu k  m em biayai keg iatan  
yang tidak  te rm asu k  dalam  prio ritas penggunaan  D ana 
D esa sebagaim ana d im aksud  p ad a  ay a t (1) se te lah  

m en d ap at p e rse tu ju an  bupati.

(3) P erse tu juan  bupati sebagaim ana d im aksud  p ad a  ay a t (1) 
d iberikan pada  sa a t evaluasi, rancangan  p e ra tu ra n  Desa 
m engenai APBDesa.

Pasal 11

(!) P e laksanaan  kegiatan yang dibiayai dari D ana D esa 
berpec om an pada  pedom an teknis yang d ite tap k an  oleh 
bupati m engenai kegiatan  y a ^ g ^ ib ia y a i  d a ri D ana D esa 
sebagaim ana te rc a n tu m . dalatfl Lam piran II yang 
m erupakan  bagian yang tidak  te rp isah k an  dari 
P e ra tu ran  B upati H alm ahera Tengah ini.

?jT'



- 8 -

(2) Pelaksanaan  kegiatan  y a n g ‘dibiayai dari D ana D esa 
d iu tam akan  d ilakukan  secara  sw akelola dengan 
m engganakan  sum ber d a y a /b a h a n  b a k u  lokal, dan  
d iupayakan  dengan lebih banyak  m enyerap tenaga  kerja 
dari m asyaraka t D esa setem pat.

Pasal 12

(1) Kepala Desa bertanggung jaw ab  a ta s  penggunaan  D ana
Desa. '•

(2) Pem erin tah  daerah  d a p a t m elakukan  pendam pingan  a ta s  
penggunaan  D ana Desa.

b a b  v  ■ I" ..
PELAPORAN DANA DESA 

Pasal 13

(1) Kepala Desa m enyam paikan laporan  realisasi 

penyerapan dan  capaian  output D ana D esa se tiap  tah ap  
penyalu ran  kepada  bupati.

(2) Laporar realisasi penyerapan  ~dan capa ian  output D ana 
D esa sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (1) terd iri a tas:

a. laporan realisasi penyerapan  dan  capaian  output 

D ana D esa tah u n  anggaran  sebelum nya; dan

b. laporan  realisasi penyerapan  dan  capaian  output 
D ana D esa tah ap  I.

(3) Laporar realisasi penyerapan  dan  capaian  o u tp u t D ana 

Desa tah u n  anggaran  sebelum nya sebagaim ana 

d im aksud  pada ayat (2) h u ru f  a  d isam paikan  paling 
lam bat tanggal 7 J a n u a r i  tah u n  anggaran  berjalan.

(4) Laporar realisasi penyerapan  dan  capaian  o u tp u t D ana 
Desa ta lap  I sebagaim ana d im aksud  p ada  ayat (2) h u ru f  
b d isam paikan  paling lam bat tanggal 7 Ju li ta h u n  
anggaran  berjalan.

(5) D alam  nal te rd ap a t pem u tak h iran  capaian  output se te lah  
b a ta s  w aktu  penyam paian  laporan  sebagaim ana 

d im aksud  pada ayat (3) dan  ayat (4), Kepala D esa d ap a t 

m enyam paikannya pe m u  takh ira ji .capaian  output kepada
bupati. * ... .

BAB VI . / .

SANKSI \V
r V :bk.\

Pasal 14r- •

(1) B upati m enunda  penyalu ran  D ana Desa, dalam  hal:
; n*.:.\ r;i

a. B upati belum  m enerim a’ dokum en sebagaim ana 
d im aksud  dalam  Pasal 9 Ayat (4) a ta u  Pasal 9 ay a t (5);



- 9 -

b. T erdapat Sisa D ana Desa' di RKD ta h u n  anggaran  
sebelum nya lebih dari 30%  '(tiga p u lu h  persen);

d a n /a ta u  ' • V r

c. te rd ap at u su la n  dari a p a ra t pengaw as fungsional
- - 1 

dae iah . " "*'•

(2) P enundaan  penyaluran  . D ana D esa sebagaim ana 
d im aksud  pada ayat (1) h u ru f  -b d ilakukan  te rh ad ap  
penyaluran  D ana D esa tah a p .I  ta h u n  anggaran  be ija lan  
sebesar Sisa D ana D esa di RKD ta h u n  anggaran
sebelum nya. : ■ . .

f ' . '  :
(3) Dalam  hal S isa D ana D esa , di RKD ta h u n  anggaran  

sebelum nya lebih besar c^ari. ju m lah  D ana D esa yang 
ak an  d isa lu rkan  p ad a  tah ap  I, p enyalu ran  D ana D esa 
tah ap  1 tidak  d ilakukan.

(4) Dalam  hal sam pai dengan m inggu pe rtam a  b u lan  Ju li 
tah u n  iinggaran berja lan  s isa i D ana D esa di RKD ta h u n  
anggaran  sebelum nya m asih  lebih b esar dari 30%  (tiga 
puluh persen), penyalu ran  D ana D esa yang  d itu n d a  
sebagaim ana d im aksud  p ada  ay a t (2) tidak  d ap a t 
d isa lu rkan  dan  m enjadi sisa  D”an a  D esa di RKUD.

(5) Bupat i m elaporkan D ana D esa yang tidak  d isa lu rkan  

sebagai m ana d im aksud  pada  ayat (3) dan  ay a t (4) kepada 

Kepala KPPN selaku  KPA P enyaluran  DAK Fisik dan

D ana Desa.

(6) D ana Desa yang tidak  d isa lu rkan  sebagaim ana 

d im aksud  pada ayat (4) tidak  d ap a t d isa lu rk an  kem bali 

pada  ta mm anggaran  berikutnya.

(7) Rekom endasi sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1) h u ru f  

c d isam paikan  oleh a p a ra t pengaw as fungsional di 

daerah  dalam  hal te rd ap a t potensi a ta u  te lah  terjadi 

penyim pangan penyalu ran  d a n /a ta u  penggunaan  D ana
Desa.

(8) Rekom endasi sebagaim ana d im aksud  p ad a  ay a t (7) 
d isam paikan  kepada B upati dengan tem b u san  kepada 

Kepala KPPN selaku KPA Penyaluran  DAK Fisik dan  
D ana E'esa sebelum  b a ta s  w aktu  tah a p an  penyalu ran  
sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 9.

Pasal 15 u;

(1) B upati m enyalurkan  kem bali,-D ana D esa yang d itu n d a
dalam  hal: .»/«•/*v . .
a. dokum en p ersy ara tan  penyalu ran  sebagaim ana 

d im aksud  dalam  Pasal 14 ayat (1) h u ru f  a  telah
diterim a;

b. sisa  D ana Desa di RKD ta h u n  anggaran  sebelum nya



- 10 -

k u rang  dari a ta u  sam a dengan 30%; dan

c. te rd ap a t u su lan  dari a p a ra t pengaw as fungsional 

daerah . • ■

(2) Dalam hal p enundaan  penyalu ran  D ana D esa 

sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 14 ay a t (1) h u ru f  a
' 4

dan  h u ru f  c berlangsung  sam pai dengan  berakh irnya  

ta h u n  anggaran , D ana D esa tidak  d ap a t d isa lu rk an  lagi 

ke RKD dan  m enjadi sisa  D ana D esa di RKUD.

(3) Bupati m elaporkan sisa  D ana D esa di RKUD 

sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (2) kepada  Kepala 

KPPN selaku KPA Penyaluran  £)A#2Fisik d an  D ana Desa.

(4) B upati m em beritahukan  kepada Kepala D esa yang 

bersan g k u tan  m engenai D ana D esa yang d itu n d a  

penyalu rannya sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (2) 

paling lam bat ak h ir bu lan  November ta h u n  anggaran  

berjalan dan  agar d ianggarkan kem bali dalam  ran can g an  

APBDesa ta h u n  anggaran  berikutnya.

(5) B upati m enganggarkan kem bali sisa  D ana D esa di RKUD 

sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (2) dalam  ran can g an  

APBD ta h u n  langgaran beriku tnya  sesua i dengan  

k e ten tu an  p e ra tu ran  p e ru n dang -undangan .

(6) Dalam  ia l  Desa telah  m em enuhi p ersy ara tan  penyalu ran  

sebelum  m inggu pertam a bu lan  Ju li  ta h u n  anggaran  

berjalan, bupati m enyam paikan p e rm in taan  penyalu ran  

sisa  D ana Desa tah ap  I yang belum  d isa lu rk an  dari 

RKUN ke RKUD kepada Kepala KPPN se laku  KPA 

Penyaluran  DAK Fisik dan  D ana D esa paling lam bat 

m inggu kedua  bu lan  Ju li ta h u n  anggaran  berjalan .

Pasal 16

(1) B upati m elakukan  pem otongan penyalu ran  D ana D esa 

dalam  hal setelah  d ikenakan  san k si p en u n d aa n  

penyalu ran  D ana D esa sebagaim ana d im aksud  dalam  

Pasal 14 ayat (1) h u ru f  b, m asih  te rd ap a t s isa  D ana Desa 

di RKD lebih dari 30% (tiga p u lu h  persen).

(2) Pem otongan penyalu ran  D ana D esa sebagaim ana 

d im aksud  pada ayat (1) d ilakukan  p ad a  penyalu ran  

D ana D esa tah u n  anggaran  berikutnya.

(3) B upati m elaporkan pem o to n g an 'p en y a lu ran  D ana D esa



-11 -

(3) B upati m elaporkan pem otongan penyalu ran  D ana D esa 

sebagaim ana d im aksud  pada ayat (1) kepada  Kepala

KPPN selaku KPA Penyaluran  DAK Fisik d an  D apa Desa.
■;

BAB VII

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 17

P era tu ran  B upati ini m ulai berlaku  p ada  hinggai 
d iundangkan .

Agar se tiap  orang m engetahui, m em erin tahkan  
pengundangan  P era tu ran  B upati ini dengan  
m enem patkannya dalam  B erita D aerah  K abupaten  
H alm ahera Tengah.

D itetapkan di Weda
pada tanggal 29 D esem ber 2017

BUPATI HALMAHERA TENGAH,

EDI LANGKARA

D iundangkan  di Weda
pada tanggal 29 D esem ber 2017

SEKRETARIS DAERAH

BERITA DAERAH KABUPATEN HALMAHERA TENGAH TAHUN 2017 NOMOR
307



L A M P IR A N  I P E R A T U R A N  B U P A t i  U .M A H E R A  T E N G A H  

N O M O R  : 2 6  T A H U N  201 7

T E N T A N G  : T A T A  C A R A  P E M B A G IA N  D A N  P E N E T A P A N  R IN C IA N  D A N A  'E S A  f.f;T  ; 4 f  D ! A S U P A T E N  H A L M A H E R A  T E N G A H

i’ i N C  LAN  D A N A  D E S A  S E T IA P  O E S A  

K A B U P A T E N  H A L M A H E R A  T E N G A H  

T A H U N  A  N  'G A R A N  2 0 1 8

i r ibu rupiah)

0 Kecamatan Nama Desa Alokasi Dasa* Klasifikasi Desa IDM

Alokasi Formula | j

Desi 
J PM

Jumlah Penduduk | Jumlah Penduduk Miskin [ Luas Wilayah IKG

Alokasi f ormula
Pagu Dana Desa 

per-Desa
Alokasi

Afirmasi : lumlih
jPendufl
! uk

Rasi»»
, iumlan 
, ’endueluk

| Bobot

| jumlah 
Pcnduc 

uk
Miskin

Rasio
Jumlah

Penduduk
Miskin

Bobct
r

luas
Wilayah

j Rasio 
i Luas 

Wilaynl
Bobot

Indeks
Kesulitan
Geografis

Rasio
Indeks

Kesulitan
Geografis

Bobot
Total
Bobot

/ ( i I6i f /; ,a; IU (12) f 13) 114) 1151 f 161 112) 11 Si 119) 10) • (Ji/ • n (21) I22)< (4) ■ f/) • (21)
1 V/EDA NUSLIKO 616,345,000 TERTINGGAL 5 i 45£ O.OOi’l 0 0009 146 0.0228 0.0114 9i.3: 0.0346 0.0052 41.BS 0.0150 0.0038 0.021248 266,304.957 882,650,000
2 V/EDA WERE 616,345,000 TERTINGGAL 3 1 2871 0.0572 0.0057 44 0.0069 0.0034 20.51 0.0078 0.0012 39 04 0.0140 0.0035 0.013823 173,253,919 789,599,000
3 V/EDA FIDYJAYA 616.34S.000 MAJU 1 i 2758 0.0550 0 0055 8 0.0012 0.0006 23.92 0.0091 0.0014 26.98 0.0097 0.0024 0.009903 124,120,012 740,465,000
4 WEDA SIDANGA 616,345,000 SANGAT TERTINGGAL 7 . ,  • 68C 0 0135 0.0014 307 O.G479 0.0239 63.98 0.0243 0.0036 47.4P 0.0170 0.0043 0.G33194 416,034.510 1,032,380,000
5 WEDA NUP.WEDA 51C,345,000 BERKEMBANG 2 i 1 1118 0.0223 0 0022 37 0.0058 0.0029 23.73 C.009C j j 49.47 j 0.01/5 G.0044 0.010902 i36,64i,893 752,987,000
C u/cr> a U/CHAM A c 1 r i  a z /v%a ‘o.'.nc l I J o ; 1 0C2C - U . WWWk» z.zzz: k/.WUWU U.VU42 v.vuyjiV / 3, i JJ,OU4 ui,uvu i
7 V/EDA GOENG 616,345,000 TERTINGGAL 3 - 295 0.0059 0.0006 59 0 0092 0.0046 40.84 0.0155 0.0023 60.71 0.0213 0.0054 0.012951 162,448,838 778,794,000
3 PATANI WAILEGI 516,345,000 TERTINGGAL 1 . 695 0.0139 0.0014 15 0.0023 0.0012 164.94 0.0625 0.0094 54.16 0.0194 0 0049 0.016796 210,516,963 826,862,000

9 PATANI KIPAI 516,345,000 TERTINGGAL 1 908 0.0181 0.0018 11 0.0017 0.0009 22.22 0.0084 0.0013 61.87 0.0222 0.0056 0.009482 118,846,000 735,191,000

) PATANI YEISOWO 616,345.000 SANGAT TERTINGGAL 7 . 903 0.0180 0.0018 297 0.0463 0.0232 12.36 0.0047 0.0007 46.15 0.0166 0.0041 0.029803 373,537,939 989*83,000

l PATANI YONDELIU 616,345,000 TERTINGGAL 7 . 905 0.0160 0.0018 235 0.0367 0.0183 15.65 0.0059 0.0009 32.86 0.0118 0.0029 0.023958 300,396,998 916,742,000
>PATANI BAKA JAYA 616,345,000 BERKEMBANG 6 . 564 0.0112 0.0011 215 0.0335 0.0168 12.04 0.0046 0.0007 60.74 0.0218 0.0055 0.024025 301,113,486 917,458,000

1 PULAU GEBE KAPALEO 616,345,000 BERKEMBANG 3 . 1093 0.0218 0.0022 60 0.0094 0.0047 3.71 0.0014 0.0002 57.24 0.0205 0.0051 0.012205 152,967,092 769,312.000

1 PULAU GEBE KACEPI 516,345,000 TERTINGGAL 2 . 576 0.0115 0.0011 22 0.0034 0.0017 9.03 O.OC34 0.0005 45.04 0.0162 0.0040 0.007419 92,980,347 709,325,000
, PULAU GEBE SANAFI 616,345,000 BERKEMBANG 1 . 453 0.0090 0.0009 10 0.0016 0.0008 5.45 0.0021 0.0003 44.81 0.0161 0.0040 0.006013 /5,364,764 691,712,000
, PULAU GEBE UMERA 616,345,000 SANGAT TERTINGGAL 3 . 510 0.0102 0.0010 39 0.0061 0.0030 62.97 0.0239 0.0036 48.46 0.0174 0.0043 0.011988 150,247,606 766.593,000

PULAU GEBE UMIYAL 616,345,000 SANGAT TERTINGGAL 4 . 581 0.0116 0.0012 97 0.0151 0.0076 71.55 0.0271 0.0041 57.64 0.0207 0.0052 0.017964 225,149,378 841,494,000

PULAU GEBE SONOF KACEPO 616,345,000 SANGAT TERTINGGAL 3 . 353 0.0070 0.0007 47 0.0073 0.0037 17.59 0.0067 0.0010 50.01 0.0179 0.0045 0.009857 123,537,432 739,882,000

PULAU GEBE ELFANUN 616 345,000 TERTINGGAL 4 . 789 0.0157 0.0016 86 0.0134 0.0057 f 11.11 0.0042 0.0006 42.16 0.0151 0.0038 0.012694 159,093,069 -7^5,438,000

PULAU GEBE YANG J 616 345,000 TERTINGGAL 2 • 278 0.0055 0.0006 27 0.0042 0.0021 j 7.80 0.0030 0.0004 47.52 0.0171 0.0043 0.007367 92,331,211 .708,676,000

WEDA UTARA GEMAF 1 616,345,000 TERTINGGAL . ' 6 760 '0.0152 0.0015 176 0.0274 0.0137 1 '118.77 0.0450 0.0068 35.11 0 : 0 1 2 6 0.0032 '0.025145 315,158,662 931)504,000
WEDA UTARA SAGEA ! 616 345,000 TERTINGGAL 4 933 0.0186 0.0019 90 0.0140 0.0070 94.13 0.0357 0.0054 55.91 0.0201 0.0050 0.019249 241,254,707 857,600,000

WEDA UTARA FRITU 616,345,000 TERTINGGAL 7 725 0.0145 0.0014 281 0.0438 0.0219 122.31 0.0464 0.0070 44.90 0.0161 0.0040 0.034343 430,431,596 1,046,777,000
WEDA UTARA WALEH 616,345,000 TERTINGGAL 7 1357 0.0271 0.0027 263 0.0410 0.0205 190.69 0.0723 0.0108 39.68 0.0142 0.0036 0.03762 471,513,257 1,087,858,000

WEDA UTARA YEKE 616,345,000 TERTINGGAL 6 . 491 0.0098 0.0010 191 0.0298 0.0149 114.32 0.0433 0.0065 46 40 0.0167 0.0042 0.026539 332,621,084 948,966,000

WEDA UTARA MESSA 616,345,000 TERTINGGAL 6 439 0.0083 0.0009 206 0.0321 0.0161 101.63 0.0385 0.0058 39.82 0.0143 0.0036 0.026293 329,540,253 945,885,000

'WEDA UTARA DOTTE 616,345,000 SANGAT TERTINGGAL 8 315,098,000 662 0.0132 0.0013 372 0.0580 0.0290 20.96 C.0079 0.0012 50.22 0.0180 0.0045 0.036026 451,530,521 1,382,974,000

WEDA UTARA KIYA 616,345,000 TERTINGGAL 6 498 0.0059 0.0010 166 0.0259 0.0129 98.64 0.0374 0.00S6 39.76 0.0143 0.0036 0.023115 285,711,675 906,057,000

WEDA UTARA KOTALO 616,345,000 SANGAT TERTINGGAL 7 - 569 00113 0.0011 239 0.0373 0.0186 88.80 0.0337 0.0051 59.40 0.0213 0.0053 0.030152 377,905,877 994,251,000

WEDA SELATAN TILOPE 516,345,000 SANGAT TERTINGGAL 5 - 518 0.0103 0.0010 149 0.0232 0.0116 83.91 0.0318 0.0048 44.46 0.0160 0.0040 0.021413 268,379,988 884,725,000

WEDA SELATAN SOSOWOMO 616,345,000 SANGAT TERTINGGAL S 756 0.0151 0.0015 104 0.0162 0.0081 41.95 0.0159 0.0024 44.11 0.0158 0.0040 0.015965 200,094,613 816,440,000

WEDA SELATAN .OLEO 616,345,000 TERTINGGAL 3 806 0.0161 0.0016 61 0.0095 0.0048 80.37 0.0305 0.0046 31.94 0.0115 0.0029 00138 172,967,118 789,312,000

WEDA SELATAN WAIRORO INDAH 616,345,000 TERTINGGAL 3 1128 0.0225 0 0022 42 0.0066 0.0033 9.80 0.0037 00006 31.77 0.0114 0.0029 0.008932 111,947,728 728,293,000

WEDA SELATAN CLUTING JAYA 616,345,000 TERTINGGAL 5 971 0 0194 0.0019 141 0.0220 0.0110 16.38 00062 0.0009 33.65 0.0121 0.0030 0.016882 211,586,043 827,931,000

WEDA SELATAN EMBAHASRI 616,345,000 TERTINGGAL 1 556 0.0111 0 0011 8 0.0012 0.0006 31 22 00118 0.0018 32.74 0.0117 0.0029 0.006446 80,786,450 697,131.000

V/EDA SELATAN UMBERSARI 616.345,000 TERTINGGAL 3 598 0.01 - 0 0012 42 0.0066 0.0033 17.81 0.0068 0.0010 43.55 0.0156 0.0039 0.009388 117,668,415 734,013,000

WEDA SELATAN fLIR SALOBAR 616,345,000 TERTINGGAL 5 805 0.0160 0.0016 139 0.0217 0.0108 87.16 0.0331 0.0050 31.07 0.0112 0.0028 0.020189 253,040,109 869,385,000

PATANI UTARA CiEMIA 616,345,000 TERTINGGAL 2 • i 138e 0.0277 0 0028 21 0 0033 0 0016 5.26 0.0020 0.0003 40.76 0.0146 0.0037 0.008361 104,789,839 721,135.000



Alokasi Formula

-Jo Kecamatan Nama Desa Alokasi Dasar
!',-■» 5|

! Klasifikasi Desa iOiVI !
J P M

Alokasi 
j Afirmasi

.L

Jumlah

P enduc

uk

Rasio

J u m la h

P a n d u d u k

B o b o t

J u m la h  

P e n d u c  

u  k

M isk in

Rasio

Jumlan

Penduduk
Miskin

Bobot
lu a s

Wilayah

Rasio

Luas

Wilayah

Bobot

Indeks
Kesulitan

Geografis

T---------
Rasio

l-sdeks

Kesuli tan

Geografis

Bobot

i Total 
j Bobot

Alokasi Formula

Pagu Dana Desa 
per-Desa

(l' ■i' (4} r  : T |SJ (91 (10! (W ;i2! i; J/ .'N/ (1S) (ISI n n / J s; (13! ; - ■):. :6 (21! >22h - H'
37 WEDA SELA TAM AIR SAlOBAP, 616,345,000 TERTINoGAL i 3 805 0.0160 0.0016 139 0.0217 0.0108 37.16 0.0331 0.0050 31.07 n 0112 0.0028 0.020189 253,040,109 869.335.000
33 PATANIUTARA GEMIA 616,345,000 TERTINGGAL 1 2 . 1388 0.0277 0.0028 21 0.0033 0.0016 5.26 0.0020 0.0003 40.76 0.0146 0.0037 0 008361 104,789,839 721,1 35,000
39 PA7ANIUTARA TEPELEO 616,345,000 TERTINGGAL 1644 0.0328 0.0033 34 0.0053 0.0027 6.09 0.0023 0.0003 S9.09 0.0212 0.0053 0.011576 145,092,353 761.437,000
40 PATANIUTARA PENITI 616,345,000 BERKEMBANG 4 914 0.0182 0.0018 87 0.0136 0.0068 4.29 0.0016 0.0002 44.38 0.0159 0.0040 0.012832 160,829,286 777,174,000
41 PATANIUTARA MASURE 616,345,000 SANGAT TERTINGGAL 5 832 0.0166 0.0017 116 0.0181 0.0090 37.56 0.0142 0.0021 46.45 00167 9.0042 0.017009 213,177,183 829,522,000
42 PATANIUTARA SAKAM 616,345,000 SANGAT TERTINGGAL 4 491 0.0098 0.0010 69 0.0103 0.0054 4.64 0.0018 0.0003 42.69 0.0153 0.0033 0.010453 131,016,134 747,361.000
43 PATANIUTARA 3IIIFITU 616,345,000 TERTINGGAL 5 964 0.0192 0.0019 129 0.0201 0.0101 5.83 0.0022 0.0003 39.60 0.0142 C.0036 0.015865 198,847,558 815,193,000
44 PATANIUTARA TEPELEO BATUDL 616,345,000 TERTINGGAL 3 - 1575 0.0314 0.0031 56 0.0087 0.0044 8.93 0.0034 0.0005 40.11 0.0144 0.0036 0.011613 145,553,205 761,898,000
45 PATANi UTARA PANTURAJAYA 616,345,000 T£RTINGGAL 1 571 0.0114 0.0011 14 0.0022 0.0011 5.36 0.0020 0.0003 41.82 0.0150 0.0038 0.006287 78,797,117 695,142,000
46 PATANIUTARA PALO 616,345,000 SANGAT TERTINGGAL 2 - 365 0.0073 0.0007 22 0.0034 0.0017 25.90 0.0098 0.0015 63.73 0.0229 0.0057 0.009635 120,756,462 737,101,000
17 PATANIUTARA DAMULI 616,345,000 TERTINGGAL 5 - 708 0.0141 0.0014 124 0.0193 0.0097 J .67 0 0013 0.C003 49.56 0.0178 0.0045 0.015302 198,054,991 814,400,000
13 PATANI 'JTARA MALIFORO 616,345,000 TERTINGGAL 2 - 469 n nnoa n  nnno T T> n r\noc C.0018 5.93 C.0023 0.0003 54.53 0.C196 0.0049 0.007961 99,780,994 716,126,000
to f>AT AUI IITAOA mi ; o c i — a c i c o A c nnn CAM̂ AT TCOTlMrrM « «22 r\ Annr « nnnA ___ ~~ J .J X U.WUAJ U.Wl/UA W.WAUW U.UltUUl
•0 WEDA TENGAH LILILEF WAIBULAI 616,345,000 BERKEMBANG 5 - 1252 0.0250 0.0025 105 G.0154 0.0082 61.61 0 0234 0.0035 31.99 0.0115 0.0029 0.017058 213,794,381 830,139,000

•1 WEDA TENGAH LILILEF SAWAI 615,345,000 TERTINGGAL 3 . 1065 0.0212 0.0021 40 0.0062 0.0031 18 19 0.0069 0.CC10 48.20 0.0173 0.0043 0.010602 132,874,179 749,219,000
2 WEDA TENGAH SAWAI ITEPO 616,345,000 TERTINGGAL 7 - 727 0.0145 0.0014 233 0.0363 0.0182 85.65 0.0325 0.0049 38.05 0.0137 0.0934 0.027905 349,744,474 966,089,000

3 WEDA TENGAH KOBE 616,345,000 TERTINGGAL 5 470 0.0094 0.0009 128 0.0200 0.0100 83.22 0.0316 0.0047 48.48 0.0174 0.0044 0.02C002 250,692,204 867,037,000

4 WEDA TENGAH WOEKOB 616,345,000 SANGAT TERTINGGAL 3 - 496 0.0099 0.0010 62 0.0097 0.0048 5.84 0.0022 0.0003 45.15 0.0162 0.0041 0.0102C7 127,925,718 744,271,000

5 WEDA TENGAH WOEJERANA 616,345,000 TERTINGGAL 3 - 399 0.0080 0.0008 51 0.0080 0.0040 8.26 0.0031 0.0005 47.68 0.0171 0.0043 0.00952 119,313,492 735,658,000

6 WEDA TENGAH KULO JAYA 616,345,000 TERTINGGAL 4 . 512 0.0102 0.OG10 82 0.0128 0.0064 9.47 0.0036 0.0005 49.63 0.0178 0.0045 0.012411 155,555,890 771,901,000

7 5ATANIBARAT BANEMO 616,345,000 TERTINGGAL 4 . 780 0.0155 0.0016 68 0.0106 0.0053 11.26 0.0043 0.0006 42.50 0.0153 0.0038 0.011312 141,772,228 758,117,000

3 ’ATANI BARAT BOBANE JAYA 616,345,000 TERTINGGAL 4 . 1480 0.0295 0.0030 77 0.0120 0.0060 17.77 0.0067 0.0010 43.81 0.0157 0.0039 0.013896 174,164,881 790,510,000

3 ’ATANI BARAT 30BANEINDAH 616,345,000 TERTINGGAL 2 - 1014 0.0202 0.0020 25 0.0039 0.0019 5.47 0.0021 0.0003 59.02 0.0212 0.0053 0.009578 120,039,812 736,385,000

3 ’ATANI BARAT VIAREALA 616,345,000 TERTINGGAL 6 - 798 0.0159 0.0016 193 0.0301 0.0150 60.99 0.0231 0.0035 42.48 0.0152 0.0038 0.023921 299,808,116 916,153.000

1 ATANIBARAT
i ,

>IBENPOPE 616,345,000 TERTINGGAL 5 442 0.0088 0.0009 126 0.0197 0.0098i 133.52 0.0506 0.0076 43.1} 0.0155 0.0039 0.022169 . 277,858,739 894,204.000

• I- Total - - 37,597,045,C00 | 315,098,000 50,164 1.0000 0.1000 6,412 1.0000 p.5000 2,637.07 1.0000 0.1500 2,786.35 1.0000 0.2500 , ‘ l iZ,533,420,000 50,445,563,000

B U P A T I H A L M A H E R A  T E N G A H

E D I L A N G K A R A



LAMPIRAN II PERATURAN BI 'PATI HALMAHERA TENGAH 
NOMOR : 26 TAHUN 2017
TENTANG : TATA CARA PEMBAGIAN DAN PENETAPAN RINCIAN DANA 

DESA SETIAP DESA KABUPATEN HALMAHERA TENGAH 
TAHUN ANGGARAN 2018.

PEDOMAN TEKNIS PENGUNAAN DANA DESA '

Tipologi : Desa Sangat Tert nggal dan Desa Tertinggal

No BIDANG KEGIATAN TUJUAN

I.

1.

BIDANG
PELAKSANAAN
PEMBANGUNAN
DESA
Pengadaan, 
Pembangunan, 
Pengembangan dar 
Pemeliharaan Saran? 
prasarana lingkungar 
pemukiman:

.. . -..T. ' ,

1) Pem bangunan dan atau 
perbaikan rum ah - sehat 
un tuk  fakir miskin .

- M eningkatkan
kualitas hidup 
m asyarakat desa;

2) Pengadaan Penerangan 
Lingkungan Pemukiman

- Memenuhi kebutuhan 
Penerangan 
Lingkungan 
Pemukiman.

- Memberikan rasa
aman

3) Pem bangunan Drainase 
/ Saluran air

- M eningkatkan kualitas 
saluran air.

- Mencegah kerusakan 
saluran  air.

4) Selokan - M eningkatkan
lingkungan yang 
bersih

5) Pem bangunan Bak 
penam pung air bersih 
(dari sum ber m ata air / 
hujan)

- Memenuhi dan 
m endekatkan akses 
kebutuhan  air un tuk  
penduduk desa;

1 - Membangun /



* .

pengadaan baru 
u n tu k  bak 
penam pung air hujan.

6) Sarana Prasarana 
pemukiman lainnya 
yang sesuai dengan 
kewenangan desa dan 
diputuskan dalam 
m usyawarah desa.

2. Pembamgunan 
pengembangan d;in 
pemeliharaan 
sarana prasarana 
transportasi

1) Tam batan perahu ' - Memberikan akses 
pendistribusian hasil 
laut,

- M em udahkan akses 
transportasi warga

2) Pem bangunan Jalan 
Pemukiman

- M eningkatkan 
kualitas jalan  
Pemukiman / Desa

- M emudahkan 
transportasi hasil 
pertanian.

3) Pem bangunan 'Jalan ' 
Desa antara pemukiman 
ke wilayah pertanian.

M emudahkan 
transportasi hasil 
pertanian

4) Pem bangunan Ja lan  
Desa an tara  pemukiman 
ke wilayah Wisata.

- M emudahkan
transportasi ke lokasi 
Wisata.

5) Sarana Prasarana 
transportasi lainnya 
yang sesuai dengan 
kewenangan desa dan 
diputuskan dalam 
musyawarah desa.

3. Pembamgunan 
pengembangan dan 
pemeliharaan sarana 

| ’-rasarana Energi.
1) Pembangkit Listrik 

Tenaga mikro hidro dan
biogas

- Memaksimalkan 
pem anfaatan 
sum berdaya sungai 
un tuk  pem enuhaan 
energy di desa.

- Memaksimalkan 
pem anfaatan kotoran 
ternak un tuk



. . v ’  . .  .  |

,  „  j pem enuhaan energy 
di desa.

2) Jaringan distribusi 
tenaga listrik

- Pem enuhan
kebutuhan  listrik 
desa.

4. Pembamgunan 
pengembangan dan 
pemeliharaan sarana 
prasarana informasi 
dan komunikasi

r
;

• i i

i
1) Pengadaan,

pem bangunan dan 
pengembangan sistim 
informasi dan 
komunikasi desa.

5. Pembamgunan 
pengembangan dar. 
pemeliharaan sarang, 
prasarana kesehatan 
masyarakat.

i

1) Pembangunan
Poskesdes, polindes dan 
balai posyandu

- Mendorong
optimalisasi kegiatan 
pelayanan kesehatan 
m asyarakat

2) Pengadaan alat-alat 
kesehatan un tuk  
Polindes

- Pem enuhan peralatan 
kesehatan 
m asyarakat

3) Pengadaan kebutuhan 
media (obat-obatan, 
vitamin, m akanan 
tambahan) dalam 
m endukung kesehatan 
m asyarakat

- Pem enuhan
kebutuhan medis 
dalam m endukung 
kesehatan 
m asyarakat.

4) Pembangunan 
Jam banisasi

- Pem enuhan
kebutuhan jam ban 
un tuk  m asyarakat 
miskin.

6. Pembamgunan 
pengembangan dan 
pemeliharaan sarana 
prasarana pendidikan 
sosial dan 
kebudayaan.

■, i'

3) Pembangunan dan 
pengembangan gedung 
PAUD

- Memenuhi kebutuhan 
dasar un tuk  anak 
balita / usia dini.

7. Pengadaan,
pembamgunan,

-  —----------------------------------------------------------------------------------------------------------------1__



pengembangan dar. 
pemeliharaan sarana 
prasarana usaha, 
ekonomi pertaniar 
yang berskala, 
produktif dan usaha 
ekonomi lainnya yang 
meliputi produksi 
distribusi dar 
pemasaran untuk 
ketahanan pangan.

.i-

1) Bendungan yang 
berskala kecil • T'

- Memenuhi kebutuhan 
pengairan

2) Pem bangunan atau 
perbaikan embung ~~

- Memenuhi kebutuhan 
pengairan

3) Pembibitan tanam  
sayur-sayuran % •’

- Mengurangi tingginya 
biaya produksi 
pengolahan hasil 
pertanian

4) Pembangunan pasar 
sayur-mayur

- M eningkatkan akses 
pem asaran hasil 
produksi pertanian

- M eningkatkan 
pendapatan petani.

5) Pembangunan kandang 
ternak

- Mengembangkan 
u sah a  peternakan

- Meningkatkan 
pendapatan peternak

6) Pem bangunan sarana 
prasarana pengolahan 
kompos /  pupuk 
kandang un tuk  pupuk 
organic.

- Mendorong kesadaran 
petani m em anfaatkan 
pupuk  organic.

7) Pem bangunan Kolam 
ikan

- Mengembangkan 
u sah a  perikanan

- Meningkatkan 
pendapatan 
perikanan

8) Pengadaan Kapal 
Penangkap Ikan

- Mengembangkan 
u saha  kelompok 
perikanan

- Meningkatkan 
pendapatan 
m m asyarakat



9) Pengadaan, ,, 
pembamgunan, 
pengembangan • dan 
pemeliharaan sarana 
prasarana usaha 
ekonomi pertanian yang 
berskala produktif dan 
usaha  ekonomi lainnya 
yang meliputi produksi, 
distribusi ' • dan 
pem asaran untuk 
ketahanan pangan 
lainnya yang sesuai 
dengan kewenangan 
desa dan diputuskan 
dalam musyawarah 
desa

II BIDANG
PEMBERDAYAAN 
MASYARAKAT DESA

1 Dukungan kegiatan 
ekonomi baik yang 
dikembangkan oleh 
Badan Usaha Milik 
Desa (BUMDES) / 
BUMDES Bersama

: -----

1) Pendirian dan 
pengembangan 
Bumdesa /  Bumdesa 
Bersama

- M eningkatkan u saha  
ekonomi di desa.

2) Pelatihan Manajemen 
usaha  Bumdesa / 
Bumdesa Bersama

- Menigkatkan
pengetahuan dan 
keteram pilan 
pengurus atau 
anggota dalam 
mengembangkan 
u saha  ekonomi desa.

3) Bantuan permodalan - Membantu
pengem bangan u sah a  
ekonomi di desa.

4) Pengembangan Usaha 
Bumdesa /  Bumdesa 
Bersama

- M eningkatkan / 
mengembangkan 
u saha  ekonomi di 
desa.

2 Peningkatan kapasitas 
pelaku usaha ekonom1 
desa melalui pelatihan 
dan pemagangan



1) Pelatihan pertanian 
organic, perikanan .dan 
peternakan

- Meningkatkan 
keterampilan 
penduduk mengelola 
pertanian organic, 
perikanan dan 
peternakan

- M eningkatkan nilai 
tam bah komoditas 
ekonomi lokal

3. Sosialisasi dar. 
edukasi kesehatan 
m asyarakat.

'

1) Pem antauan
pertum buhan dan 
penyedian Makanan 
sehat un tuk  un tuk  
peningkatan gizi. bagi 
Balita dan anak 
sekolah.

- Peningkatan gizi 
balita dan anak  
sekolah.

1) Sosialisasi ancam an 
penyakit.

- Meluaskan 
pem aham an 
m asyarakat desa 
tentang ancam an 
penyakit didesa.

2) Edukasi gerakan hidup 
bersih dan sehat di
desa.

- Mendorong perilaku 
hidup bersih dan 
sehat



Tipologi : Desa Berkembang dan Maju

No BIDANG KEGIATAN TUJUAN

I.

1.

BIDANG
PELAKSANAAN
PEMBANGUNAN
DESA
Pengadaan,
Pembangunan,
Pengembangan dan
Pemeliharaan
Sarana prasarana
lingkungan
pemukiman:

....-

1) Pengadaan 
Penerangan 
Lingkungan 
Pemukiman

- Memenuhi 
kebutuhan 
Penerangan 
Lingkungan 
Pemukiman.

- Memberikan rasa
am an

2) Pem bangunan
Drainase /  Saluran 
air

- Meningkatkan 
kualitas saluran  air.

- Mencegah 
kerusakan saluran 
air.

3) Selokan - M eningkatkan
lingkungan yang 
bersih

4) Pem bangunan Bak 
penam pung air 
bersih (dari sumber 
m ata air /  hujan)

- Memenuhi dan 
m endekatkan akses 
kebutuhan  air 
un tuk  penduduk 
desa;

- Membangun / 
pengadaan baru 
un tuk  bak 
penam pung air 
hujan.

5) Pembangunan
Tempat Pembuangan 
sampah.

- Menciptakan
lingkungan yang j 
bersih dan sehat.

6) Sarana Prasarana 
pemukiman lainnya 
yang sesuai dengan



kewenangan desa 
dan diputuskan 
dalam musyawarah 
desa.

2. Pembamgunan
pengembangan
dan
pemeliharaan 
sarana prasarana 
transportasi

r;-

1) Tambatan perahu - Memberikan akses 
pendistribusian 
hasil laut,

- M emudahkan akses 
transportasi warga

2) Pembangunan Jalan  
Pemukiman

- Meningkatkan 
kualitas jalan  
Pemukiman / Desa

- M emudahkan 
transportasi hasil 
pertanian.

3) Pem bangunan Jalan  
Desa an tara  - 
pemukiman ke 
wilayah pertanian:

- M emudahkan
transportasi hasil 
pertanian

4) Pem bangunan ' Jalan-  
Desa an tara  
pemukiman ke 
wilayah Wisata.

M emudahkan 
transportasi ke 
lokasi Wisata.

5) Sarana Prasarana 
transportasi lainnya 
yang sesuai dengan 
kewenangan desa 
dan diputuskan 
dalam musyawarah 
desa.

3. Pembamgunan 
pengembangan da i 
pemeliharaan 
sarana prasam na 
Energi.

3) Pembangkit Listrik 
Tenaga mikro hidro 
dan biogas

- Memaksimalkan 
pem anfaatan 
sum berdaya sungai 
un tuk  pem enuhaan 
energy di desa.

- Memaksimalkan 
pem anfaatan 
kotoran ternak



un tuk  pem enuhaan 
energy di desa.

4) Jaringan distribusi 
tenaga listrik

- Pem enuhan
kebutuhan listrik 
desa.

4. Pembamgunan 
pengembangan dan 
pemeliharaan 
sarana prasarana 
informasi dan 
komunikasi

- • •-— - . . . .

1) Pengadaan Peralatan 
Pengeras suara

- Meningkatkan

2) Pengadaan jaringan 
Internet un tuk  warga 
desa

Menyediakan jaringan 
internet desa

5. Pembamgunan 
pengembangan dan 
pemeliharaan 
sarana prasaran i 
kesehatan 
masyarakat.

. . . .

5) Pembangunan
Poskesdes, polindes 
dan balai posyandu-

- Mendorong 
optimalisasi 
kegiatan pelayanan 
kesehatan 
m asyarakat

6) Pengadaan alat-alat 
kesehatan un tuk  
Polindes

- Pem enuhan 
peralatan 
kesehatan 
m asyarakat

7) Pengadaan
kebutuhan media-
(obat-obatan,
vitamin, m akanan
tambahan) dalam
m endukung
kesehatan
m asyarakat

- Pemenuhan.
kebutuhan medis 
dalam m endukung 
kesehatan 
m asyarakat.

6. Pembamgunan 
pengembangan dan 
pemeliharaan 
sarana prasaran 3 
pendidikan sosial 
dan kebudayaan.

!

i

1) Pem bangunan dan 
pengembangan 
gedung PAUD

- Memenuhi
kebutuhan dasar 
u n tu k  anak balita /

*



• usia dini.

7. Pengadaan, 
pembamgunan, 
pengembangan d a i 
pemeliharaan 
sarana prasarana 
usaha ekonomi 
pertanian ysmg 
berskala produktif 
dan usaha ekonomi 
lainnya yang 
meliputi produksi, 
distribusi dan. 
pemasaran untuk 
ketahanan pangan

—

1) Bendungan yang 
berskala kecil ( r

- Memenuhi 
kebutuhan 
pengairan

2) Pem bangunan atau 
perbaikan ernbung ~

- Memenuhi 
kebutuhan 
pengairan

3) Pembibitan tanam  
sayur-sayuran

- Mengurangi
tingginya biaya 
produksi
pengolahan hasil 
pertanian

4) Pembangunan pasar 
sayur-mayur

- Meningkatkan 
akses pem asaran 
hasil produksi 
pertanian

- Meningkatkan 
pendapatan petani.

5) Pembangunan 
kandang ternak

- Mengembangkan 
u saha  peternakan

- Meningkatkan 
pendapatan 
peternak

6) Pembangunan
sarana prasarana 
pengolahan kompos 
/  pupuk kandang 
un tuk  pupuk  
organic.

- Mendorong
kesadaran petani 
m em anfaatkan 
pupuk organic.

7) Pembangunan Kolam 
ikan

- Mengembangkan 
u saha  perikanan

- Meningkatkan 
pendapatan 
perikanan

i

I



8) Pengadaan Kapal. 
Penangkap Ikan \ ' ••

- Mengembangkan 
u saha  kelompok 
perikanan

- Meningkatkan 
pendapatan 
m m asyarakat

9) Pengadaan,
pembamgunan, " " 'l  
pengembangan dan- 
pemeliliaraan sarana 
prasarana usaha 
ekonomi pertan ian . 
yang berskala 
produktif dan usaha 
ekonomi lainnya" 
yang meliputi 
produksi, distribusi 
dan pem asaran 
un tuk  ketahanan 
pangan lainnya yang 
sesuai dengan 
kewenangan desa 
dan diputuskan 
dalam musyawarah 
desa

II BIDANG
PEMBERDAYAAN 
MASYARAKAT DESA

1 Dukungan kegiatan 
ekonomi baik yang 
dikembangkan ole i  
Bum desa / 
Bum desa Bersama

5) Pendirian dan 
pengembangan 
Bumdesa /  Bumdesa 
Bersama

- Meningkatkan
u sa h a  ekonomi di 
desa.

6) Pelatihan Manajemen 
usaha  Bumdesa / 
Bumdesa Bersama

- Menigkatkan
pengetahuan dan 
keterampilan 
pengurus atau 
anggota dalam 
mengembangkan 
usaha  ekonomi 
desa.

7) Bantuan permodalan - Membantu 
pengembangan 
u saha  ekonomi di 
desa.

C.i^rv- .



2 Peningkatan 
kapasitas pelalru 
usaha ekonomi desa 
melalui pelatih, m 
dan pemagangan

i .

2) Pelatihan pertanian 
organic, perikanan, 
peternakan

- M eningkatkan 
keterampilan 
penduduk 
mengelola
pertanian organic, 
perikanan dan 
peternakan

- M eningkatkan nilai 
tam bah komoditas 
ekonomi lokal

3. Sosialisasi d; m 
edukasi kesehatan 
masyarakat.

1) Sosialisasi ancam an 
penyakit.

- M eluaskan 
pem aham an 
m asyarakat desa 
tentang ancam an 
penyakit didesa.

2) Edukasi gerakan 
hidup bersih dan 
sehat di desa. •—;

- Mendorong perilaku 
hidup bersih dan 
sehat

BUPATI HALMAHERA TENGAH,
t

EDI LANGKARA


